
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO 
Về việc kết quả công tác tuyên truyền an toàn giao thông quý I

 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2020 của Ủy
ban nhân dân Tỉnh về việc Năm An toàn giao thông 2020,

Trong quý I  năm 2020, với  tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh
Covid-19; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức triển khai các hoạt động
tuyên truyền an toàn giao thông phù hợp với tình hình phòng, chống dịch trên địa
bàn và đạt kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

Ngày 25 tháng 02 năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã Công văn
số 266/SVHTTDL-QLVH về việc triển khai công tác tuyên truyền an toàn giao
thông đến các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các
huyện, thị xã, thành phố tùy theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để thực hiện
công tác tuyên truyền đạt hiệu quả như một nhiệm vụ chung của Ngành. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Các phòng chuyên môn, đơn vị  trực thuộc Sở tuyên truyền  trong công
chức, viên chức, người lao động của đơn vị về ý thức chấp hành Luật giao thông
như: không lái xe vượt quá tốc độ, không lái xe sau khi uống rượu, bia; không sử
dụng điện thoại khi lái xe, dừng xe quan sát khi đi từ đường phụ ra đường chính;
đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện…góp phần giảm đến
mức thấp nhất tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Tại nhiều địa phương, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện đã chủ động
xây dựng kế hoạch thực hiện tổ chức hoạt động tuyên truyền1 các quy định pháp
luật về trật tự an toàn giao thông, các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông và
tình hình an toàn giao thông ở các xã, phường, thị trấn trên địa bàn nhằm nâng cao
được ý thức của người tham gia giao thông. Trong đó tiêu biểu như: Huyện Tân
Hồng duy trì xuyên suốt thông tin tuyên truyền trên hệ thống bảng điện tử (cổng
chào) của Huyện với thời lượng mỗi ngày 3 lần (mỗi lần 2-3 tiếng) các chủ đề: An
toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm...; Thị xã Hồng Ngự tuyên truyền bảo
đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên Đán Canh Tý và Lễ hội Xuân

1 Kế hoạch số 61/KH-PVHTT ngày 30/01/2020 của Phòng Văn hóa và Thông tin Thị xã Hồng Ngự về
việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông Năm An toàn giao thông 2020; Kế hoạch số
04/KH-PVHTT ngày 10/3/2020 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Thành về việc tuyên truyền
Năm an toàn giao thông năm 2020 với chủ đề Đã uống rượu, bia - không lái xe”...



năm 2020, tổ chức kiểm tra hoạt động quảng cáo có hành vi sử dụng đèn Led ảnh
hưởng đến trực tự an toàn giao thông và an toàn xã hội tại địa phương....

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Hiệu quả công tác tuyên truyền

- Công tác thông tin tuyên truyền luôn được theo dõi, đôn đốc, kiểm tra để
kịp thời chỉ đạo, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình
thực hiện đã góp phần đưa Luật Giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn
của Đảng, Chính phủ thực sự đi vào cuộc sống, nâng cao ý thức tự giác chấp hành
của các tầng lớp nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên khi tham
gia giao thông.

- Các đơn vị, địa phương đã huy động tối đa mọi phương tiện để tổ chức các
hoạt động tuyên truyền đạt hiệu quả bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hấp
dẫn, dễ hiểu, dễ nhớ, có tính thuyết phục cao. 

2. Những tồn tại, hạn chế

- Chế độ thông tin báo cáo về kết quả công tác tuyên truyền của một số đơn
vị, địa phương còn chậm so với thời gian quy định.

- Các mô hình xã hội hóa công tác tuyên truyền cổ động phục vụ nhiệm vụ
chính trị kết hợp quảng cáo thương mại có thực hiện nhưng vẫn còn ít.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG QUÝ II NĂM 2020

- Tiếp tục quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức việc chấp
hành tốt các quy định về trật tự an toàn giao thông, có trách nhiệm khi tham gia
giao thông. 

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông gắn với nhiệm vụ
chính trị của Ngành.

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền an toàn giao thông quý I
và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch./.

Nơi nhận:
- Ban An toàn giao thông Tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Lưu: VT, QLVH (KVị).06b.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên
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